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práce.
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ve střediscích volného času pro mládež. Teoretická část charakterizuje jednotlivé oblasti

společenské odpovědnosti a etické kodexy pomáhajících profesí se zaměřením na etický

kodex pedagoga. V praktické části je za pomoci kvalitativního výzkumného šetření

zkoumán obsah etického kodexu ve vybraných střediscích volného času, jeho povědomí

mezi zaměstnanci a jeho dodržování. Cílem práce je na základě analýzy etických kodexů

ve střediscích volného času v Královehradeckém kraji navrhnout univerzální etický kodex

pro volnočasová zařízení.
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Úvod

S etickým kodexem úzce souvisí téma etiky, která je součástí našeho každodenního

života, ať si to cíleně uvědomujeme nebo ne. Význam etiky by si ale měli uvědomit také

naši zaměstnavatelé, podnikatelé a další osoby, které jsou v kontaktu se svými zákazníky.

Měli by poskytovat nám, svým zaměstnancům a také dodavatelům, chování podle etických

norem a přístupů. Etické chování se poté očekává také od nás a mělo by být

samozřejmostí.

Volnočasové středisko sice není podnik či firma primárně založená za účelem

zisku, ale i zde by měla fungovat pravidla slušného chování, čili měly by se zde dodržovat

etické normy. A ten, kdo není schopen se těmito normami řídit, by se ani neměl zúčastnit

aktivit, které volnočasové středisko svým klientům nabízí. Dodržování norem slušného

chování se samozřejmě týká i zaměstnanců.

Práce se zaměřuje na téma etiky v povolání pedagogického pracovníka

volnočasového zařízení. Tedy dodržování určitých etických norem v profesi

pedagogického pracovníka. K tomu by měl sloužit etický kodex, který ale pro tuto profesi

stanoven není. Důvodů, proč tomu tak je, je mnoho. Cílem mé práce ovšem není zkoumání

důvodů, proč ještě etický kodex pro pedagogické pracovníky nebyl vytvořen, ale pomoc s

jeho sestavením. Výstupem diplomové práce je návrh etického kodexu pro pedagogického

pracovníka ve středisku volného času. Kodex je sestaven na základě získaných poznatků

z teoretické části diplomové práce, ale především z části praktické.

První kapitola teoretické části práce se zabývá společenskou odpovědností. V rámci

společenské odpovědnosti přijímáme odpovědnost za své chování nejen vůči společnosti,

ale i přírodě. Principy společenské odpovědnosti se týkají především organizací,

ale i obyčejný člověk může brát ohled na to, v jakém obalu si kupuje zboží, zda ve své

domácnosti třídí odpad, zda se v přírodě chová šetrně k prostředí atd. Dále je zde uvedeno,

kdo jsou to stakeholders, či jaké existují oblasti společenské odpovědnosti, její dlouhodobé

strategie nebo jak lze společenskou odpovědnost uplatnit ve střediscích volného času.

Druhá kapitola je věnována výše zmíněné etice. Je zde upřesněn rozdíl mezi etikou

a morálkou, dále je zde popsáno, co je to etický kodex a jak se tvoří. Také je zde naznačen

problém neexistence etického kodexu v pedagogických profesích a zároveň jeho důležitost

v profesích pomáhajících. Diplomová práce je zaměřena na etiku a společenskou

odpovědnost ve střediscích volného času, jehož zaměstnanci spadají do kategorie
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pedagogických pracovníků.

Střediskům volného času je věnována poslední kapitola teoretické části práce. Je

zde osvětleno, jak a kdy začala vznikat a co je jejich náplní práce. Kromě toho je zde také

uvedeno více o volném čase, bez jehož existence by střediska volného času vůbec nemohla

vzniknout. Pojednává se zde o tom, co to volný čas je a jaké má funkce v životě

jednotlivce, ale i celé skupiny.

V anotaci diplomové práce je uvedeno, že cílem je vytvořit etický kodex pro

konkrétní dům dětí a mládeže v okrese Trutnov. Při vzniku diplomové práce ale bylo

zjištěno, že v okrese Trutnov se nenachází dostatek volnočasových zařízení, a tak bylo

nutné oblast zájmu rozšířit na Královehradecký kraj. Dále bylo zjištěno, že velké množství

volnočasových zařízení si svůj etický kodex nestanovuje. A tak byl cíl diplomové práce

rozšířen. Etický kodex nebude navržen pro konkrétní volnočasové zařízení, ale bude

vytvořen kodex, který budou moci použít všechna volnočasová zařízení, která ještě kodex

nemají.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na vytvoření etického kodexu, který

následně budou moci používat všechna volnočasová zařízení. Nově vzniklý etický kodex je

vytvořen díky informacím, které byly získávány přímo v konkrétních volnočasových

zařízeních.

Úvod praktické části je věnován metodám sběru dat, jejich osvětlení a zároveň také

vymezení a seznámení se se zkoumaným vzorkem. V další části jsou rozebírány jednotlivé

kodexy získané od různých zařízení volného času. Ze získaných poznatků je následně

sestaven univerzální etický kodex, který mohou využít i ostatní zařízení, která se k jeho

sestavení teprve chystají.
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1 Společenská odpovědnost

Téma společenské odpovědnosti velmi úzce souvisí s dodržováním etických pravidel

ve společnosti. Každý člověk by měl mít určité povědomí o tom, jak jeho chování

ovlivňuje život ostatních lidí.

V současné době se pro pojem společenská odpovědnost používá anglická zkratka

CSR, přičemž za jednotlivými písmeny se u různých autorů skrývají různá hesla.

Společenská odpovědnost – CSR – je dle Krymlákové vysvětlována jako Corporate Social

Responsibility (společenská odpovědnost podniků) (Krymláková, 2010, s. 35). Dle

Freemana jako Corporate Stakeholders Responsibility (odpovědnost podniků

k zúčastněným stranám) (Freeman, 1984, s. 67). Jak je patrné, jedno heslo se u všech

autorů opakuje – odpovědnost.

Ve stávající době se od podniků či organizací očekává, že svou činností a také

finančními prostředky ovlivní kvalitu života. Organizace usilují o prospěšnost společnosti,

uvědomují si, že jsou její součástí (Kunz, 2012, s. 12). Tento princip by měl být uplatňován

nejen ve firmách a ziskových organizacích, ale také ve volnočasových organizacích,

kterým je věnována právě tato práce.

1.1 Společenská odpovědnost organizací

Společenská odpovědnost organizací je uváděna pod zkratkou CSR, je to zkratka

anglických slov, jak je již uvedeno v úvodu kapitoly. „Tento koncept se objevil počátkem

2. poloviny 20. století a znamená strategický způsob vedení firmy a budování vztahů s

partnery, který přispívá ke zlepšení reputace a zvýšení důvěryhodnosti podniku, stejně jako

jeho profitability“ (Co je CSR, 2021, [online]). V České republice je společenská

odpovědnost podniků oficiálně deklarována státem až počátkem 21. století. Dle

internetových stránek narodniportal.cz ji stát nijak nereguluje, ale od roku 2013 je jejím

gestorem Ministerstvo průmyslu a obchodu, které vypracovává akční plány společenské

odpovědnosti. Již v roce 2000 ale byla ustanovena Rada kvality ČR, která má dohlížet na

kvalitu a rozvoj managementu. (Společenská odpovědnost organizací, 2021, [online]).

„CSR patří mezi závazek, který zaručuje, že se budou podniky chovat nejen eticky, ale

také přispívat k rychlejšímu ekonomickému růstu. Zavazují se k tomu, že budou co nejvíce

zlepšovat kvalitu života zaměstnanců a jejich rodinných příslušníků, stejně jako komunity
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v okolí podniku a společnosti jako celku“ (Kuldová, 2011, s. 12). Autoři Pavlík a Belčík

uvádějí více známou definice CSR: „CSR patří mezi integrování sociálních a ekologických

hledisek, které je naprosto dobrovolné, a zařazuje se do každodenních operací firem a

jejich interakcí s firemními „stakeholders“ (Pavlík a Bělčík, 2010, s. 29) (je vysvětleno

níže, pozn. autorky).

Benn a Bolton ve své knize uvádějí, že definice mají společného jmenovatele

(Benn, Bolton, 2011. s. 23). Jmenovatelem je cíl podniků, mezi které patří sociální cíle. Je

to cíl, který je mnohem výše než je vytváření bohatství pro jednotlivce i akcionáře.

Hodnoty sociálního života uspokojí základní potřeby každého člověka nebo skupiny, které

nemají na zajištění vody, jídla nebo nemají kde bydlet. Cílem je zajistit také lékařskou péči

nebo vzdělání. V definicích jsou jmenovány hlavně podniky a firmy, proto by se

společenská odpovědnost ve společnosti měla týkat také organizací, které ovlivňují dění ve


[…]


Od zaměstnanců se očekává, že nebudou tolerovat nebo přehlížet projevy

diskriminace, šikany a patologických jevů a budou je včas řešit.

Zaměstnanci dbají na dobré jméno organizace a jeho propagaci

K účastníkům a zákonným zástupcům se chovají vstřícně.

V Třebechovicích pod Orebem 1.9.2021

Mgr. Petra Jánská
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Příloha F Etický kodex Domu dětí a mládeže Pelíšek – Vrchlabí

Dům dětí a mládeže Pelíšek, Husova 212, Vrchlabí

Etický kodex DDM

Č.j.:
24/2017

Vypracoval: Mgr. Ivona Čivrná ředitelka DDM Vrchlabí

Schválil: Mgr. Ivona Čivrná

Směrnice nabývá platnosti ode dne:

11.10.2017

1.9.2017

Aktualizace 1.9.2019

Etický kodex

Etický kodex stanovuje zásady chování a jednání zaměstnanců Domu dětí a mládeže

Pelíšek, Vrchlabí DDM. Je základní etickou normou jejich vystupování především vůči

veřejnosti.

Základní ustanovení

Etický kodex navazuje na základní práva a povinnosti zaměstnanců uvedené v zákoníku

práce v oblasti obecných etických norem chování a jednání. Dodržování zásad v něm

uvedených spolu s následujícími zásadami bude mít vliv na hodnocení zaměstnance DDM

a jeho profesní růst, zásadní porušování pak může být posuzováno jako porušení ZP se

všemi vyplývajícími důsledky.

Etický kodex pedagoga volného času

Domu dětí a mládeže Pelíšek Vrchlabí

Pedagog volného času:

• přistupuje ke svému povolání jako k poslání;

• je morálně bezúhonný, je si vědom skutečnosti, že jeho jednání je vzorem pro děti,

mládež a další klienty;
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• dále se vzdělává a rozvíjí své schopnosti;

• spolupracuje s kolegy a dalšími profesionály ve prospěch zájmového vzdělávání

klientů;

• hlásí se k ideálům demokracie a v tomto duchu působí na klienty;

• spolupracuje s rodiči i s veřejností, buduje důvěru k nim a respektuje právo na

soukromí;

• vytváří, podporuje a zachovává vhodné prostředí k zájmové činnosti;

• rozvíjí intelektuální, tělesnou, emocionální, společenskou a osobnostně sociální

stránku klienta;

• ke klientům se chová vždy spravedlivě, nevyžaduje od nich činnosti, které patří k

jeho vlastním povinnostem, nepřivlastňuje si nijak jejich práci a jimi dosažené

výsledky;

• komunikuje s klienty otevřeným a přátelským způsobem, neuchyluje se k jejich

podceňování, ponižování a jakémukoliv znevažování;

• snaží se pedagogicky působit osobním příkladem, pečlivě dodržuje stanovená

pravidla organizace zájmové činnosti;

• používá moderní metody, formy a postupy pedagogického působení a tím

zkvalitňuje zájmové vzdělávání;

• klientům předává ochotně své znalosti, dovednosti a zkušenosti;

• nezneužívá svého postavení vůči klientům, neupřednostňuje žádného klienta, je

spravedlivý a aplikuje rovný přístup ke všem;

• vyvozuje přiměřené důsledky z případných selhání a neetického chování nebo

jednání klientů;

• v rámci vnitřního pracovního prostředí udržuje vztahy na přátelské úrovni.

• respektuje platnou legislativu a změny vycházející z aktualizace

Ve Vrchlabí 11.9.2019 Mgr. Ivona Čivrná
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Tabulky s přehledem činnosti jednotlivých volnočasových zařízení

Tabulka č. 13a. Činnost oslovených volnočasových zařízení

Činnost

v oblasti:

DDM

Ulita

SVČ Bájo DDM

Jednička

DDM

Hořice

DDM

Barák

DDM

Chlumec

Sport Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Umění Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Technika Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Jazyky Ano Ne Ano Ano Ano Ne

Přírodověda Ano Ne Ano Ano Ano Ano

Táborová

činnost

Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Spontánní

činnost

Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Turistika Ano Ne Ano Ne Ano Ne

Zdravověda Ano Ano Ne Ano Ano Ne

Zajímavosti rybářský a

astronomický

kroužek

kroužek

parkouru

čínština,

kroužek

přemýšlení

mažoretky,

Alchymista

balet, vodní

turistika

badminton

Aktivity pro

dospělé

Ano Ano Ano Ano Ano Ne

Aktivity pro

rodiče s dětmi

Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Tabulka č. 13b. Činnost oslovených volnočasových zařízení

Činnost

v oblasti:

SVČ

Déčko

DDM

Stonožka

DDM

Déčko

SVČ

Trutnov

DDM

Třebechovice
DDM

Pelíšek
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Sport Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Umění Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Technika Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Jazyky Ano Ano Ano Ne Ano Ano

Přírodověda Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Táborová

činnost

Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Spontánní

činnost

Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Turistika Ano Ne Ano Ne Ne Ano

Zdravověda Ne Ne Ne Ne Ne Ne

Zajímavosti 3D

kroužek

Montessori

zaměření

spolupráce s

cizinci

rodeo dívčí klub cyklistika,

DofE

Aktivity pro

dospělé

Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Aktivity pro

rodiče s dětmi

Ano

Ne Ano Ano Ne Ano