Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Hodnocení diplomové práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Jana Tomešová

Název práce: Společenská odpovědnost a etika v řízení středisek volného času

Vedoucí práce: Eva Šimková

Oponent práce: Josef Kasal

Téma práce: Analyzuje profesní etiku v pedagogických zařízeních a směřuje úsilí k vytvoření etického odexu pro pracovníky v pedagogických a volnočasových organiza

Jazyková stránka práce: Velmi dobrá úroveň stylistiky. Autorka zdařile propojuje citace z odborné literatury s textem vlastním, který netvoří pouze přechody mezi citovanými texty. Kultivovaný jazyk bez gramatických a pravopisných chyb. (výjimka: str. 18, 2 věta odshora - gramaticky nesprávně)

Práce je zaměřena: Prakticky - vypracování návrhu etického kodexu.

Rozsah práce: 61 s., 2. s. seznam literatury a přílohy.

Použitá literatura: Aktuální výběr odpovídající stanovenému tématu.

Počet uváděných titulů: 19, 10 internetové zdroje

Citace v textu: Shoda 43%. Většina citací je řádně uvedena. Problematická místa, ve kterých není zřejmé, že jde o citace a nejsou jako citace označeny (uvádím původní zdroj): v podkap. 1.4 "Společenská odpovědnost a etické jednání MU Znojmo"; 2.1 "Etický kodex učitele", "Společenská odpovědnost a etika-záv. práce Marečková"; 2.2 Zájmové a volnočasové aktivity pro žáky 2. st. Ploština"; 3.3.2 "www.spddm.cz/user Files/vyrocní zprava o cinnosti_spddm_2015"; na str. 38 "Volnočasové aktivity dětí na ZŠ"; str. 58 "www.inklusivni skola.cz/uploaded/metodika". Tyto pasáže nejsou graficky zvýrazněny a odcitovány.

Formální stránka práce: V práci jsou dodrženy zásady pro zpracování diplomové práce.

Otázky a témata k diskusi:

1. Prosím o vysvětlení problematických míst v textu (viz. citace).
2. Když jste hovořila se zaměstnanci zařízení, která nemají zpracovaný etický kodex, s jakými reakcemi jste se setkávala? Objevovaly se např. projevy nevole?

Využitelnost pro praxi: Vysoká - zpracovaný etický kodex na základě podrobné analýzy kodexů z volnočasových zařízení.

Cíl práce: Navržení etického kodexu pro pedagogického pracovníka ve středisku volného času - je splněn.

Celkové zhodnocení: Autorka v práci reaguje na skutečnost, že pedagogická zařízení nemusí mít (a většinou také nemají) zpracovaný etický kodex. Přehledně a

logicky uspořádaně vysvětluje nutnost etických pravidel pro tato zařízení. Zdůrazňuje roli stakeholders a sociální odpovědnosti. U 11 volnočasových organizací provádí průzkum týkající se vztahu těchto zařízení k etickým pravidlům. V zařízeních, kteráž mají zpracovaný etický kodex provádí analýzu těchto dokumentů, které potom zpracovává do vlastního návrhu etického kodexu. Její práce má jasný a funkčně zpracovaný výstup.

Výsledné hodnocení:

Datum: 28.5. 2023

.....

Podpis oponenta práce